



Referat for 7. møde i den Lokale Trepert for Lillebælt/Jylland

Tidspunkt: tirsdag den 28. oktober 2025 kl. 09:00-13:00

Sted: Trinity Hotel & Conference Center, Gl. Færgevej 30, Snoghøj, 7000 Fredericia

Deltagere: se sidste side

Dagsorden

- 1) **Velkomst - godkendelse af dagsorden**
v. Søren Peschardt, forperson for Lillebælt/Jylland
- 2) **Bordet rundt – status fra parterne**
- 3) **Rapport over omlægningsplanen 2025**
v. Sabrina Ruzanski, Sekretariatsleder for de Lokale Treparter for Lillebælt
- 4) **Endelig behandling af omlægningsplanen 2025 og konsensus om at sende den til verificering og principvedtagelse i kommunalbestyrelserne**
- 5) **Endelig behandling og godkendelse af aftale om omlægningsplanen**
- 6) **Endelig behandling og godkendelse af pressemeddelelse**
- 7) **Eventuelt**
- 8) **Opsamling og afrunding**
v. Søren Peschardt, forperson for Lillebælt/Jylland
- 9) **Underskrifter og foto**

Dagsorden - Fælles del med Lillebælt/Fyn

- 1) **Plan for de Lokale Treparter i resten af 2025 og i 2026**
 - a. Ekstra møde i 2025 – udpegning af nye medlemmer samt plan for overlevering
 - b. Nødplan for fejlende principvedtagelse i kommunalbestyrelserne
 - c. Ønsker til temaer i 2026
- 2) **Drøftelse af kommunikationsstrategi ifm. offentliggørelse af omlægningsplanen**
- 3) **Foto - fællesbilleder og Frokost**

Bilag 1. Oplæg fra Sekretariatsleder 28.10.2025

Bilag 2. Endelig aftale om omlægningsplan – Lillebælt/Jylland



1. Velkomst - godkendelse af dagsorden

Forpersonen bød velkommen til dette sidste ordinære og afgørende møde i 2025, som havde til formål at sikre konsensus om omlægningsplanen 2025.

Dagsordenen blev godkendt.

2. Bordet rundt – status fra parterne

Aabenraa: Underskrev aftale om omlægningsplan for Vidå-Kruså Lokal Trepert i mandags og blev enige om en omlægningsplanen i god stemning. Omlægningsplanerne forventes vedtaget ved flertal i kommunalbestyrelsen.

Hedensted: I mål i Randers og Horsens Fjord. Arbejdet med intensiv lodsejerinvolvering igangsættes.

Sønderborg: Forventes vedtaget ved flertal i kommunalbestyrelsen.

Haderslev: Påvirket af valgkamp. Vigtig fokus på god oplysning til borgerne.

Kolding: Mærker interessen fra pressen og føler at der kommer information ud fra forskellige steder. Udfordringer i Vadehavet med at komme i mål i Knudedyb. Ros til samarbejdet med DN i LT Lillebælt.

Vejle: Borger- og lodsejermøde på baggrund af omlægningsplanen – meget stort fremmøde og bred opbakning til projekterne. Det er svært for kommunalbestyrelserne at forstå de forskellige organiseringer/roller - Grøn Trepert, Lokal Trepert, Kommunal Trepert. Forventes vedtaget ved flertal i kommunalbestyrelsen.

Fredericia: Forventes vedtaget ved flertal i kommunalbestyrelsen.

Naturstyrelsen: De har aktuelt travlt med rekruttering. De udtrykte stor tilfredshed med samarbejdet på teknikermøderne, som de beskrev som meget værdifuldt. Der blev fremhævet, at processen er karakteristisk dansk og en stor succes, idet de tre parter formår at samarbejde og kommunikere – noget der ikke er en selvfølge i resten af Europa.

DN: Godt samarbejde med faglighed og saglighed for øje. Det gode samarbejde i denne lokale trepart kunne skabe præcedens for, hvordan samarbejdet efter nytår skal foregå i andre LT. Ny rolle for DN som part og ikke kun som interesseorganisation.

Landbruget: Usikkerhed som udgangspunkt for samarbejdet – kæmpe arbejde hos kommunerne med at inddrage og invitere lodsejere/borgerne til dialog, men der er stadig usikkerhed i markerne. Der ligger en kæmpe formidlingsopgave foran landboforeningerne. Vigtigt at pointere at det er en milepæl med omlægningsplanen nu, men arbejdet er kun lige gået i gang. Landbruget har strukket sig lang for samarbejdet. Der er forskel på, at omlægningsplanen bliver omtalt som et potentialekort, og hvordan den bliver modtaget.



Generelle drøftelser:

Der blev peget på, at kommunikationsdelen fylder væsentligt i det videre arbejde. Det blev fremhævet, at der er behov for at genbesøge og styrke kommunikationsstrategien. Selvom budskaberne grundlæggende er ens, kommunikeres de af mange aktører, hvilket understreger vigtigheden af at sikre en fælles retning i kommunikationen.

Det blev drøftet, at kommunikationen omkring landbrugets rolle kræver særlig opmærksomhed. Der er en risiko for, at landbruget bliver opdelt i to grupper – dem, der er en del af omlægningsplanen, og dem, der står udenfor. Det blev understreget, at det er afgørende, hvordan denne forskel omtales, for at undgå splittelse og sikre en inkluderende tilgang. Samtidig blev det nævnt, at Danmarks Naturfredningsforening (DN) kan risikere kritik for ikke at bidrage tilstrækkeligt, hvilket også bør håndteres kommunikativt med omtanke.

3. Rapport over omlægningsplanen 2025

Sekretariatslederen gennemgik statusrapport for omlægningsplanen fra MARS. Det er disse rapporter for den Lokale Trepert og de fire kystvandgrupper, som skal sendes til verificering i SGAV og som skal principvedtages af kommunalbestyrelserne. Se *Bilag 1*.

Rapportens angiver status for kvælstof-, lavbunds- og skovrejsningsindsats samt naturpotentiale. Vær opmærksom på at opgørelsen øverst i rapporten ikke indregner skitseprojekter – disse skal altså medregnes for at opnå omlægningsplanens samlede bidrag. Kvælstofindsatsen udspecificeres på virkemidler (antal projekter og bidrag i ton N), men arealet for hvert virkemiddel opgøres ikke. Dog opgøres skovrejsningsarealet og lavbundsarealet. Arealet for lavbundsindsatsen og antallet af projekter indbefatter dog samtlige virkemidler/projekter, som indeholder kulstofrig lavbundsjord – ikke kun lavbundsprojekter.

Det blev bemærket, at sekretariatslederen vil kontakte SGAV for at få forklaret uoverensstemmelser mellem CSV-udtrækket fra planlægningsmodulet af MARS og statusrapporten fra MARS.

Beslutning:

Den Lokale Trepert vurderede, at statusrapporten fra MARS er for uoverskuelig og der blev fremsat ønske om, at sekretariatet udarbejder et kort notat, som opsummerer omlægningsplanens nøgletal.

Det blev aftalt, at tal afrundes til hele tal eller procenter for at reducere fokus på usikkerheder i præcise opgørelser.

Notatet skal fokusere på arealer frem for antal projekter, da der i flere tilfælde benyttes samle-polygoner (flere projekter i én polygon) og det skal fremgå, at flere projekter overlapper.

Der blev udtrykt ønske om, at naturpotentialer ikke præsenteres side om side med kvælstof-, lavbunds- og skovrejsningsdata. Sekretariatet udarbejder en tekstlig forklaring af, hvad naturpotentiale indebærer.



Andel landbrugsareal i omlægningsplanen

Landbruget har siden 6. møde udtrykt ønske om en fælles opgørelse for andel landbrugsjord omfattet af omlægningsplanen. Frem mod mødet har det ikke været muligt at fremskaffe denne opgørelse for alle kommuner og den opgørelse, som blev præsenteret på mødet, var med store forbehold. For det første er dataudtrækket fra MARS af den 3/10-25 ikke fyldestgørende, da mange kommuner endnu ikke var færdige med at indtegne/justere projekter på daværende tidspunkt. Desuden varierede afgrænsningen i geografien på kommuneniveau fra kommune til kommune. Det bliver først muligt selv at trække shapefil-data fra MARS efter den 24/11-25. Næste udtræk modtages fra SGAV den 7/11.

Beslutning:

Den præsenterede data er ikke brugbar. Sekretariatet leverer en fælles opgørelse hurtigst muligt efter modtagelse af dataudtræk fra SGAV den 7/11-25, så en ensartet og retvisende opgørelse af andel landbrugsareal i omlægningsplanen kan præsenteres.

4. Endelig behandling af omlægningsplanen 2025 og konsensus om at sende den til verificering og principvedtagelse i kommunalbestyrelserne

Beslutning:

Der blev opnået konsensus om omlægningsplanen 2025 for Lillebælt/Jylland.

Omlægningsplanen sendes til verificering i SGAV med forventet svar dato senest den 11. november.

5. Endelig behandling og godkendelse af aftale om omlægningsplanen

Beslutning:

Efter enkelte yderligere rettelser blev aftale om omlægningsplanen 2025 for Lillebælt/Jylland vedtaget. Se Bilag 2.

6. Endelig behandling og godkendelse af pressemeddelelse

Der er enighed om, at pressemeddelelsen skal offentliggøres samtidig med Lillebælt/Fyn (29/10 kl. 06:00) for at sikre en koordineret kommunikation. Pressemeddelelsen skal indeholde en begrænset mængde og afrundede tal, så budskabet fremstår klart og tilgængeligt. En justeret version af pressemeddelelsen udsendes til orientering i løbet af eftermiddagen den 28/10.

7. Eventuelt

Ingen kommentarer.



Referat fra fælles del med Lillebælt/Fyn

1. Plan for de Lokale Treparter i resten af 2025 og i 2026

God overlevering til nye medlemmer

I forbindelse med kommunalvalg 2025 vil der være udskiftning af en række medlemmer fra kommunerne. Det anbefales, at udpegningen af medlemmer til den Lokale Trepert blev behandlet på første udvalgs møde. Det blev af flere kommunalpolitiske medlemmer understreget, at man skal gøre opmærksom på, at der ligger et betydeligt arbejde i de Lokale Treparter. Nogle medlemmer opfordrede til, at hver kommune sender én politiker og én embedsmand for at styrke relationen mellem det politiske og tekniske lag. Andre fremhævede, at det er hensigtsmæssigt at fordele de to pladser til to kommunalpolitikere, for at sikre en bredere politisk forankring. Mange kommuner er ligeledes medlemmer af flere Lokale Treparter, hvor man kan mindske arbejdsbyrden ved at fordele posterne og samtidig give mulighed for sparring og bredere forankring.

Der blev udtrykt ønske om, at der gives en tydelig indikation af, hvor meget arbejde der ligger fremadrettet. Politisk Forum for Arealudtag (PFA) drøfter pt. rammerne for det videre arbejde i de Lokale Treparter og forventes at levere et notat herom i december 2025. Sekretariatet laver et overleveringsnotat og skitsering af rammen for arbejdet i 2026, som kan anvendes på de konstituerende møder.

Kommunerne skal selv stå for overlevering til de nye medlemmer af den Lokale Trepert. Dog vil det første møde i 2026 også sikre en form for onboarding af de nye medlemmer.

Fremtidige møder

Der er ikke ønske om yderligere møder i 2025. Dog forhåndsreserveres der et nødplansmøde den 18. og 19. december, som kan benyttes i fald kommunalbestyrelser afviser omlægningsplanen. Det er i første omgang for personen og sekretariatets opgave at finde løsninger, og den Lokale Trepert orienteres og involveres i nødvendig udstrækning.

Mødetemaer og -frekvens blev drøftet. Der planlægges fire møder i 1. halvår og tre i 2. halvår, hver af 3 timers varighed. Det blev foreslået, at ét af de første møder kunne være en studietur. Fremadrettet skal fokus være på at følge og sikre fremdrift i implementeringsarbejdet. Desuden skal der arbejdes videre med udpegning af natur og skovrejsning. På det første møde bør det afklares, hvad der forventes opnået frem mod vigtige deadlines såsom sommeren 2026 – herunder forventninger til igangsættelse af projekter og forundersøgelser. Usikkerhed omkring roller og ressourcer blev nævnt som barrierer.

Evaluerings

Sekretariatslederen udsender et evalueringsskema og foretager interviews med enkelte medlemmer for at indsamle feedback og erfaringer, så sekretariatet fremadrettet kan understøtte gode, produktive møder i den Lokale Trepert. Man er altid velkommen til at kontakte sekretariatet med feedback.



Drøftelse af kommunikationsstrategi ifm. offentliggørelse af omlægningsplanen

Pressemeddelelsen for både Lokal Trepert Lillebælt/Fyn og Lillebælt/Jylland offentliggøres onsdag 29/10-2025 kl. 06:00. Rollefordeling, i forhold til hvem der kommunikerer på hvilke platforme, blev drøftet. Alle kan udtale sig: Mange stemmer, fælles budskab. Der var ikke yderligere kommentarer til kommunikationen i forbindelse med konsensus om omlægningsplanen.



Deltagerliste

Kommune	Navn	Position
Hedensted	Lars Poulsen	(V) Udvalget for Vækst & Klima
	Marc Reseke	Klima- og Partnerskabskoordinator
Vejle Formandskommune	Søren Peschardt	(A) Klima, Natur og Miljøudvalget
	Mette Højby Pedersen	Afdelingsleder Vand
Fredericia	Tommy Rachlitz Nielsen	(C) Klima-, Energi- og Miljøudvalget
	Carsten Pedersen	Projektleder
Kolding	Jørn Chemnitz Kristiansen	(F) Natur, Miljø og Klima
	Merete Valbak	Chef for Miljø og Grøn Omstilling
Haderslev	Carsten Leth Schmidt	(S) Teknik- og Klimaudvalget
	Marie Skødt	(A) Land- og Byudviklingsudvalget
Aabenraa	Erik Uldall Hansen	(A) Udvalget for Bæredygtig Udvikling
	Rasmus Andresen	(V) Udvalget for Bæredygtig Udvikling
Sønderborg	Asger Romme Andersen	(Ø) Natur, Klima og Miljøudvalget
	Tina Callesen	Afdelingsleder
Billund	Deltager ikke	
Vejen	Deltager ikke	
DN	Kim Quist	Danmarks Økologiske Jordbrugsfond
	Birgitte Marcussen	Hovedbestyrelsesmedlem
L&F	Søren Laustsen	Bestyrelsesmedlem, Spiras
	Lars Schmidt	Afdelingschef, Spiras
NST	Inken Breum Larsen	Skovrider, Trekantsområdet